

[Time: 3 Hours]

[Marks :100]

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. Attempt all questions.

Q.NO.1: Write answers in two sentences (20)

- 1) What is Malfeasance and misfeasance?
- 2) What is wrongful act?
- 3) Explain the 'damage' and term 'damages.'
- 4) Explain the term 'waiver'.
- 5) Explain the term 'inevitable accident.'
- 6) What is an injunction?
- 7) What is Contributory Negligence?
- 8) Define the term 'Appropriate laboratory' under Consumer Protection Act, 1986.
- 9) Define the term 'deficiency' under Consumer Protection Act, 1986.
- 10) Define the term manufacturer under Consumer Protection Act, 1986.

Q. No.2: Write shorts notes of any **four** (20)

- 1) Unfair trade practice.
- 2) Libel
- 3) Discharge of Torts
- 4) Damnum sine injuria
- 5) Assault and Battery
- 6) Central Consumer Protection Council

Q. No.3: Answer the situational based question (Any **two**) (12)

- 1) Raju, a student of AB school of 7th standard was locked up in school for half an hour after the school hours for failing to do the homework by his school.
 - a) Who is liable in this case? Why?
 - b) What is remedy available to Raju? Why?
- 2) Mr. Venugopal locked his ill dog in his flat and went on vacation for 15 days. The dog died and hence bad smell disturbed all the residents of that society. They tried to contact Mr. Venugopal but unable to contact him.
 - a) Who is liable? Why?
 - b) What is the remedy available to the residents?
- 3) Mr. Ajit purchased the Air tickets of FlyHigh Air Company form Mumbai to Bangkok and back to Mumbai. His baggage was missing during air travel from Bangkok to Mumbai but later it was found in damaged condition with valuable removed from it.
 - a) What is the remedy available to Mr. Ajit? Explain.
 - b) Is HighFly Air Company liable? Why?

77830

Page 1 of 4

- Q. No.4: Answer in detail (**Any four**) **(48)**
- 1) What are the general defences available in an action of tort?
 - 2) Discuss the vicarious liability arising out of Master-Servant relationship.
 - 3) Discuss the principle of strict and absolute liability with the reference of landmark cases.
 - 4) What is trespass? Discuss the trespass to the person.
 - 5) Discuss in detail the three tier redressal system under Consumer Protection Act, 1986.
 - 6) Discuss in detail the aim and object of the Consumer Protection Act.

वेळ: ३ तास

गुण : १००

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना: १. सर्व प्रश्न सोडवा.

प्रश्न क्र.१: दोन वाक्यात उत्तरे लिहा

(२०)

- १) मालफिझन्स व मीसफिझन्स म्हणजे काय?
- २) हानिकारक म्हणजे काय?
- ३) नुकसान आणि नुकसान भरपाई म्हणजे काय?
- ४) हक्क सोडणे म्हणजे काय?
- ५) अपरिहार्य अपघात म्हणजे काय?
- ६) मनाई हुकूम म्हणजे काय?
- ७) निष्काळजीपणाचा सहभाग
- ८) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत समुचित प्रयोगशाळा म्हणजे काय?
- ९) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत कमतरता संज्ञा स्पष्ट करा?
- १०) ग्राहक संरक्षण कायद्यांतर्गत निर्माता हि संज्ञा स्पष्ट करा?

प्रश्न क्र.२: थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही चार)

(२०)

- १) अनुचित व्यापार पद्धती
- २) लेखी बदनामी
- ३) टॉर्टपासूनची मुक्तता
- ४) ड्यामनम साइन इन्जुरीया
- ५) घाला आणि प्रहार
- ६) राष्ट्रीय ग्राहक संरक्षण परिषद

प्रश्न क्र. ३: परिस्थितीजन्य प्रश्नाची उत्तरे लिहा. (कोणतेही दोन)

(१२)

- १) सातवी मध्ये शिकणाऱ्या राजुला त्याच्या एबी शाळेने राजूस शाळा सुटल्यानंतर अर्धा तास वर्गामध्ये फक्त यासाठी डांबून ठेवले होते कारण त्याने दिलेला होमवर्क पूर्ण केला नव्हता.
अ) सदर केस मध्ये कोण जबाबदार आहे? का?
ब) राजूस असलेल्या उपायांची चर्चा करा.

२) वेणुगोपालने त्याचा आजारी कुत्र्यास त्यांच्या सदनिकेमध्ये बंद ठेवून १५ दिवसासाठी बाहेर निघून गेले. कुत्रा मरण पावला व त्यामुळे निर्माण झालेल्या द्रुगंधीने त्या सहनिवासातील सर्व रहिवासीना त्रास झाला. रहिवासीयांनी वेणुगोपाल याना फोन लावण्याचा प्रयत्न केला परंतु संपर्क होऊ शकला नाही.

अ) सदर केस मध्ये कोण जबाबदार आहे? का?

ब) काय रहिवासीयांना काही कायदेशीर उपाय उपलब्ध आहे का?

३) श्री. अजित यांनी मुंबई ते बँकॉक व परत मुंबई असे हायफ्लाय या एअर कंपनीचे तिकीट विकत घेतले. बँकॉक ते मुंबई प्रवासादरम्यान त्यांची बॅग हरवली परंतु नंतर ती तुटलेल्या स्वरूपात आढळून आली व त्यातील काही मौल्यवान वस्तू त्यात आढळल्या नाही.

अ) श्री. अजित याना काही कायदेशीर मार्ग उपलब्ध आहेत का? स्पष्ट करा?

ब) हायफ्लाय एअर कंपनी या साठी जबाबदार आहे का? का?

प्रश्न क्र. ४: सविस्तर उत्तरे लिहा. (कोणतेही चार)

(४८)

१) हानिकारक कृत्यासाठीचे असलेले विविध समर्थन स्पष्ट करा.

२) मालक-नोकर या संबंधाचा संदर्भ घेऊन दुसऱ्याने केलेल्या हानिकारक कृत्याची जबाबदारी या तत्वाची चर्चा करा.

३) कठोर (Strict) जबाबदारी व परिपूर्ण (Absolute) जबाबदारी याची आवश्यक त्या केसचा संदर्भ देऊन चर्चा करा.

४) बेकायदा प्रवेश म्हणजे काय? व्यक्तीवरील बेकायदा प्रवेशाची चर्चा करा.

५) ग्राहक संरक्षण अधिनियमाखालील ग्राहक तक्रार निवारण्यासाठी असलेली त्रिस्तरीय पद्धती स्पष्ट करा.

६) ग्राहक संरक्षण अधिनियमाचे हेतू व उद्दिष्टे स्पष्ट करा.